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Sideveis avstivning av pilarer i platedammer 

I NVEs Retningslinjer for betongdammer fra 2005 er det i kapittel 3.3 beskrevet at pilarer i platedammer 

bør ha en betongtykkelse på minst 300 mm. Pilarene skal være avstivet sideveis og dimensjonert for et 

ensidig trykk som regnes som en ulykkeslast og som fastsettes i hvert enkelt tilfelle. Bakgrunnen for 

denne tilleggskontrollen er å forhindre at platedammer skal få et dominobrudd i pilarene dersom ett eller 

flere felt i damplata skulle svikte. 

Retningslinja beskriver ikke hvordan denne tilleggskontrollen skal utføres. NVE ønsker å beskrive 

hvordan tilleggskontrollen for beregning av sideveis stabilitet kan foretas:  

Last 

Kontrollen skal utføres for vannstand DFV i magasinet kombinert med dammens egenlast. Poretrykk 

under pilaren skal hensyntas dersom strømningssituasjonen vil vedvare over lang tid. Dette vurderes av 

fagansvarlig i hvert enkelt tilfelle. Kontrollen skal foretas som en ulykkesgrensekontroll med lastfaktor og 

materialfaktor; γf = γm = 1,0. Dynamiske effekter på grunn av strømmende vann kan ses bort fra.  

Vannlinjen langs pilarene bør beregnes av kvalifisert fagperson i fagområde V. Vannlinjen gjennom 

bruddåpningen, langs pilaren kan som en forenkling regnes som en konstant vannstand lik 72,5% av 

høyden mellom DFV og laveste punkt på pilaren. Det skal imidlertid alltid tas hensyn til vannoppstuving 

nedenfra. Modellforsøk med direkte kraftmålinger på pilarene kan med fordel benyttes. Pilaren skal 

kontrolleres for samtidig virkende last i to retninger; på langs og på tvers av pilaren. 

Beregningskontroll 

Pilaren skal kontrolleres for tverrsnittskapasitet og for stabilitet. Vanntrykk vil, avhengig av 

damplatebruddet, kunne oppstå på begge sider av pilaren. Kontroll av stabilitet kan foretas som en 

kontroll av velting og glidning. Videre kan knekking pga moment og normalkraft samt kontroll av skjær- 

og/eller gjennomlokkingskapasitet være aktuelle kontroller. 

Kravet til sikkerhetsfaktor mot glidning er S > 1,1. Ved kontroll av tverrsnittskapasiteter og armering er 

kravet til sikkerhetsfaktor S > 1,0. 

For pilarer med fjellbolter kan det regnes med flytespenning i boltene både ved velting og gliding. 

Saksbehandling 

NVE har tidligere ikke behandlet problemstillingen om sidestabilitet av pilarene i platedammer 

tilfredsstillende ut fra bestemmelsen i dsf § 5-11 tredje ledd, jf. § 5-1 tredje ledd. For at dette skal bli 

ivaretatt fremover, vil vi påse at platedammer i konsekvensklasse 1 og 2 blir kontrollert for sideveis 

stabilitet av pilarene senest ved førstkommende revurdering.  

Platedammer i konsekvensklasse 3 og 4 skal både sikres beredskapsmessig og for sideveis stabilitet av 

pilarene. Nødvendige forsterkninger og tiltak for disse skal være gjennomført innen 2028. 
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Historisk utvikling og forvaltning av bestemmelser om platedammer  

Platedammer er en damtype som er vanlig i Norge, bygget siden før 1920. Internasjonalt er det bygget få 

slike.  Damtypen er sårbar både for eksplosjonslaster, rystelser, bestandighet og knusningsskader. 

Det ble i utlandet og i Norge rettet fokus på svakhet ved damtypen under og like etter andre verdenskrig 

og i Norge helt frem til i dag. 

I forarbeidene til lov om forsvarsmessig sikring av kraftforsyningen (1948), i Ot.prp.nr. 11 for loven, 

fremgår om dammer: «[…] Utføres en dam med pilarer og foranliggende hvelv eller plater av armert 

betong, må det påses at konstruksjonene utformes slik at en skade på dammen ikke utvikler seg videre 

ved at vanntrykket, som følge av skaden, virker i en annen retning enn beregnet. Modellforsøk med 

sprengning av slike dammer har vært gjennomført i andre land og har gitt verdifulle opplysninger.» 

Denne teksten er hentet fra innlegg på et kurs i oktober 1950 for sivilforsvarsledere ved blant annet 

kraftstasjoner, som daværende sivilingeniør i Industrivernet (senere professor) Ragnar Heggstad holdt. 

Heggstad, som i innlegget bl.a. presenterte internasjonal kunnskap og praksis om temaet, sier «[…]  Ved 

platedammer må pilarene være knekksikre mot overbelastning fra trykkstøt ved bølger og avstives 

innbyrdes mot ensidig sidetrykk. […]» Heggstad var medlem i Kraftforsyningens sivilforsvarsnemnd 

(KSFN) fra 1955 og var et av sju medlemmer i komiteen for beredskapsmessig sikring, som fikk 

utarbeidet «Innstilling om beredskapsmessig sikring av dammer» (1971), presentasjonen av et stort 

femårig forsknings- og utredningsarbeid om beredskapsmessig sikkerhet av dammer. 

Av Innstillingen (1971) fremgår at KSFNs generelle beredskapsmessige krav til norske dammer når det 

gjelder platedammer, er at det skal være sideveis avstivning av pilarene og at ved «ved betydningsfulle 

magasiner hvor et dambrudd kan medføre fare for stor flom og store ødeleggelser har nemnda ikke 

godkjent bruk av platedammer». Innstillingen omtaler også platedammer som «en uhensiktsmessig 

damtype hvor det stilles beredskapsmessige krav» og «når det gjelder pilarenes avstivning må spesiell 

oppmerksomhet vies overgangen pilar - avstivning.» 

KSFN sine retningslinjer for tekniske sikringstiltak for dammer, senere retningslinjer for sikring av 

kraftforsyningen (RSK), ble utviklet i perioden 1976-1984. RSK inkluderte klassifisering av dammer i 

fire klasser ut fra bruddkonsekvenser, her fremgikk at platedammer kunne anvendes i hovedsak kun i 

laveste klasse eller med dispensasjon for lavere dammer/oppdemninger. I medhold av energiloven (1990) 

ble RSK revidert i perioden 1991-1992 og gjort gjeldende fra 1993. Her var klassifiseringen endret til 3 

klasser og platedammer kun tillatt i laveste klasse. Dette ble videreført i NVEs Sikkerhetshåndbok for 

vassdragsanlegg Retningslinje nr. 4 Beredskapsmessig sikring av dammer mv. (1994), da damtilsynet 

overtok forvaltningen av de beredskapsmessige kravene til dammer. 

Forskrifter for dammer (1980), hjemlet i vasdragsloven og vedtatt ved kgl.res., inneholder Del I benevnt 

Forskrifter og Del II benevnt «Regler og anbefalinger».  «Begge deler er å betrakte som rettslig bindende 

forskrifter i forvaltningslovens forstand» ifølge innledningen.  Av Del II kapittel 10.3.5 Spesielle krav 

fremgår: «Pilarer i platedammer bør ha en betongtykkelse på minst 300 mm. De skal være avstivet 

sideveis, og dimensjonert for et ensidig trykk som regnes som ulykkeslast og som fastsettes i hvert enkelt 

tilfelle. Ved overløp må de være beskyttet mot isflak mv. og mot erosjonsskader.» Forskrifter for dammer 

ble utarbeidet før konsekvensklassifisering av dammer ble innført og bestemmelsen i ovennevnte kapittel 

10.3.5. om pilaravstivning var derfor uavhengig av konsekvensklasse. 

Fra 1994 ble klassifisering av dammer innført, klassifiseringen ble senere hjemlet i Forskrifter for 

klassifisering av vassdragsanlegg (2000) som igjen var hjemlet i forskrift om sikkerhet og tilsyn med 

vassdragsanlegg (2000). Denne forskriften var også hjemmel for en rekke retningslinjer, bl.a. 

Retningslinjer for betongdammer (2005). I kapittel 3.3 i denne retningslinjen finner vi igjen teksten i 
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forskrifter for dammer Del II kapittel 10.3.5 Spesielle krav (se ovenfor). Heller ikke her er bestemmelsen 

om pilarstabilitet relatert til konsekvensklasse.1 

Regelverket forutsetter altså at pilarene i platedammer, uavhengig av konsekvensklasse. skal være 

sideveis stabile. Alle platedammer i konsekvensklasse 3 og 4 er i ferd med å bli forsterket eller bygget om 

til annen damtype med frist utgangen av 2028, og sideveis stabilitet skal da ivaretas. For alle andre 

platedammer (klasse 1 og 2) skal pilarene også være sideveis stabile. Dersom revurdering viser at kravet 

om sideveis stabilitet ikke er ivaretatt, må tiltak gjennomføres snarest etter revurdering. 

 

 

 
1 Arbeidet med forskrifter for dammer foregikk de siste årene på 1970-tallet, samtidig med starten på 

utarbeidelsen av retningslinjer for sikring av kraftforsyningen, initiert bl.a. av Innstillingen (1971). 

Forskrift om sikkerhet og tilsyn med vassdragsanlegg (2000) med tilhørende retningslinjer ble utformet 

fra midten av 1990-tallet og utover. Innstillingen og alt dette regelverksarbeidet var de beste fagfolk i 

Norge innen damsikkerhet involvert i. Representanter for kraftbransjen/dameierne deltok aktivt i arbeidet 

med utforming av regelverkene. 
 


